quanto la persona monta piu in ato inver lo ce et crexe in l' amor de de, tanto piu in questo mundo averá piu a soferí et crexerági piu de le tribulacion; et questo ho segno certo che la persona sea amá da de, quando ella la proa per monte tribulacion. Quia quem deus
 5 diligit corigit et castigat, dixit sam poro. Santo Agostin dixit, che in le iniurie proprie esse paciente si he santa cosa, et devemolo far. Ma quando no odamo, o vegamo far iniuria a de, ésergo paciente si he cosa impia et despiaxeiver a de. Et imperzo he loao moyse, chi fo impacientissimo quando ello odí dí che lo povo de de aorava lo veelo de
 10 l' oro, in despexio de de; unde elo fo si impaciente, che lo tore de lo marmore, donde li comandamenti de de eram scriti de lo dio de de vivo, li quai elo avera * recevuo da de per leze a lo povo, elo cum grande ira le butá in terra et si le scaviçá; et quella ira et impaciencia no fo pecao, ma fo grande merito et grande vertue.

15 Contro la vertue de la paciencia si he lo pecao de l' ira. Ira si he acendimento de sangue intorno lo quo, chi proceet d' appetito de ve(n)-iança de alguna iniuria recevua. Et devei savey, che l' ira si he un pecao chi monto despiaxe a de, et chi monto noxe a la persona chi l' a. Et che l' ira monto despiaxa a de, lo savio eclesiastico si lo de-
 20 monstra et dixit: cosi l' ira et lo foró si sum doe cose, le quae de si há in habominacion, et ço he per pusor caxon. La prumera si he, impero che ella conturba la casa et l' abitacion de de, che l' anima nostra he casa de de et de lo spirito santo; unde san polo dixit: no volai contristá lo spirito santo, la quar parola san grigo si la sponne cossi:
 25 quando l' ira accende l' animo, si turba l' abitacion de lo spirito santo, et si caza via alguna vota de la casa soa lo paire et lo fio et lo spirito sancto, et si ge mete lo demonio in so logo, che come la paxe he logo de de, cossi l' ira he lo logo de lo demonio, in lo qua ello mette la soa ymagen. Anquora in un atro logo San grigo dixit, che la
 30 mansuetudem et la paxe si conservam in noi la ymagem de de et l' ira si la disipa et la destrue, et no ge laxa reposar lo spirito santo. (f.º 15^b) Quanto pecao serea reputao chi prendese lo crucifixo d' una gesia et lo destruese et in lo so logo metese l' idora d' un demonio; cosi grandissima iniuria la persona irosa fa a doménide, quando ella
 35 s' aíra contro lo proximo et dexira fa venianza de le. Quela propiamenti mete fogo inter la casa de de, et si l' accende. Et zo dixit lo salmista: incenderunt igni santuarium dei; no savei voi, zo dixit san poro, che voy sci tempio de de, et lo spirito santo habita in voy? L'